ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUỲNH ĐÔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CS

V/v tiếp tục triển khai các giải pháp

phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Quỳnh Đôi, ngày       tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Trạm y tế xã;
- Các ngành và đoàn thể;

- Các ông, bà trưởng thôn.

Thực hiện công văn số 5816/UBND-VX của UBND tỉnh Nghệ An ngày
06/8/2020 về rà soát, kiểm tra công dân từ vùng có dịch về địa bàn và công văn số

1722/UBND.YT của UBND huyện Quỳnh Lưu về việc tiếp tục triển khai các giải
pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể, trạm
y tế và các ông, bà trưởng thôn thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác vận động tuyên truyền để mọi người dân thấy mức độ
nguy hiêm, khả năng lây nhiễm cao để tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch như: rửa tay sát khuẩn, đeo khẩu trang khi đến nơi đông người, giao dịch dân
sự hoặc mua sắm tại các chợ, trung tâm thương mại; hạn chế việc thăm thân, du lịch

tại các vùng, các điểm đã công bố dịch. Các chợ, các ôt quán, cơ sở dịch vụ phải bố
trí nơi rửa tay sát khuẩn; cán bộ, nhân viên khi làm việc, phục vụ phải đeo khẩu

trang; nhân dân đến giao dịch mua sắm phải yêu cầu đeo khẩu trang, tránh tiếp xúc
cùng lúc đông người. Các đoàn thể huy động lực lượng tình nguyện để hướng dẫn,

vận động, kiểm tra chú ý các khu vực chợ, nơi tập trung đông người. Việc triển khai
các hoạt động chào mừng cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9, các ngành liên

quan tham mưu chú ý công tác phòng chống dịch trong tình hình hiện nay để quyết
định phương án phù hợp.

- Các công dân từ thành phố Đà Nẵng về địa phương từ ngày 01/7/2020 đến

ngày 28/7/2020 phải thực hiện việc cách ly theo hướng dẫn tại Công điên số
1167/CĐ-BYT ngày 29/7/2020 của Bộ Y tế. Các công dân từ ngày 28/7/2020 đến

nay nếu từ thành phố Đà Nẵng và các quận, phường, huyện đã công bố có dịch
thuộc: thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Quảng Nam, Quảng

Ngãi, Lạng Sơn, Bắc Giang, Hà Nam, Đắk Lắk, Thái Bình, Đồng Nai, Thanh Hóa
và các điểm mới được Bộ Y tế công bố dịch phải thực hiện khai báo y tế và cách ly

tập trung tại trạm Y tế xã và các địa điểm xã đã lựa chọn. Các trường hợp có tiếp
xúc với các công dân từ vùng dịch về địa phương phải thực hiện tự cách ly tại nhà

theo quy định.

- Kiểm tra, kiểm soát và quản lý chặt các công dân từ các vùng dịch về địa

bàn và triển khai ngay phương án cách ly tập trung tại trạm Y tế và các địa điểm phù
hợp khi số lượng vượt quá khả năng của trạm Y tế. Đối với các trường hợp tiếp xúc

gần với các công dân từ vùng dịch về địa phương, phải thực hiện cách ly và quản lý
y tế tại nhà theo quy định. Không bố trí các trường học làm điểm cách ly tập trung
do chuẩn bị các điêu kiện cho khai giảng năm học mới.

- Trạm y tế xã: nâng cao về nghiệp vụ, kỹ thuật, quản lý, theo dõi khai báo y
tế những bệnh nhân đang cách ly tại trạm, tại gia đình và các điều kiện về cơ sở

trang thiết bị nhân lực y tế ...tại các điểm dự kiến bố trí cách ly tập trung tại xã.

 - Đề nghị MTTQ xã tăng cường công tác vận động, tuyên truyền và giám sát
việc rà soát, vận động nhân dân tự giác khai báo, tự giác chấp hành các quy định về

phòng chống dịch, trách nhiệm công dân trong việc thực hiện cách ly tập trung và
tại nhà theo quy định.

  - Các ngành căn cứ nhiệm vụ, chức năng thực hiện nghiêm túc các yêu cầu
của UBND xã. Các thành viên BCĐ tăng cường kiểm tra và báo cáo kết quả thực

hiện về Trưởng BCĐ xã.

Đề nghị các ngành, đoàn thể, trạm y tế và các ông bà trưởng thôn căn cứ chức

năng nhiệm vụ phối hợp thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Sỹ Hưng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-10T15:52:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Sỹ Hưng<hungsh.quynhdoi@quynhluu.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-08-10T15:48:21+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Đôi<vpubnd.quynhdoi@quynhluu.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-08-10T15:48:30+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Ủy ban nhân dân xã Quỳnh Đôi<vpubnd.quynhdoi@quynhluu.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!